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Úvod

Tato práce se zabývá diagnostikou plazmatu pomocí Langmuirových sond.

Jedná se o kontaktní metodu, kdy se do plazmatu umísťuje sonda (nejčastěji se jedná

o tenký drátek), což obnáší možné ovlivnění plazmatu samotnou sondou. Historicky

se jedná o nejstarší metodu zkoumání plazmatu. Tato metoda má jak své výhody,

jako je poměrně jednoduchá konstrukce sondy i samotné techniky měření a i

možnost získání celé řady parametrů plazmatu, tak i své nevýhody. K nevýhodám

patří už zmíněná možnost ovlivnění plazmatu sondou (z hlediska detekce i zhoršení

celkových vlastností plazmatu) a menší přesnost ve změřených parametrech. Zvláště

pokud má plazma určitý specifický charakter (objevují se v něm vlny, oscilace), pak

se sonda musí technicky přizpůsobit (např. pro vysokofrekvenční plazmu). Dále se

na sondách můžou deponovat z plazmatu určité dielektrické vrstvy, které zkreslují

obdržené hodnoty. Hodnoty proudu ze sondy může ještě zkreslit sekundární emise

elektronu a fotoemise z povrchu sondy. Langmuirovy sondy mohou být jednoduché

dvojné, případně trojné, emisní aj.

Další metody zkoumání plazmy jsou vysokofrekvenční (zkoumá se např. pro

jaké frekvence EM záření je plazma průchozí), částicová diagnostika plazmatu

(realizovaná hmotnostními spektrometry). Mezi široce užívané metody diagnostiky

plazmatu patří i metody optické (1).

Dalším úkolem práce bylo seznámit se s technikou nanášení tenkých vrstev

pomocí plazmatu. Hlavní úkol spočíval ve změření vlastností plazmatu nového

magnetronu, u kterého ještě nebylo provedeno měření a analýza plazmatu. Případně

dát do souvislostí změřená data charakteristik plazma s parametry magnetronu a

vzniklých vrstev obdržených z tohoto plazmatu.

V rámci měření plazmatu Langmuirovými sondami jsem se musel taktéž

naučit zacházet s aparaturou, ve které byl umístěn mnou používaný dutý magnetron.
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1 Plazma

1.1 Definice, výskyt, dělení

Je příznačné, že právě Langmuir zavedl pojem plazmatu do fyziky. Stručně

vysvětlit, co je plazma, není snadné, protože parametry plazmatu se mohou

pohybovat ve velkém škálovém rozsahu. Na začátku práce můžeme plazma ztotožnit

s dostatečně ionizovaným plynem (podrobněji jsou podmínky vzniku plazmatu

rozebrány v oddílu 1.2).

Tvrdí se, že až 99% veškeré známé hmoty ve vesmíru je ve formě plazmatu

(2). Plazma se vyskytuje jak ve hvězdách, tak i v mezihvězdném prostoru (např. Van

Allenovy pásy, mlhoviny). Na Zemi se přirozeně taktéž vyskytuje např. v ionosféře

(polární záře, přenos signálů), v kanálech blesků. Uměle ji připravuje i člověk -

běžně v zářivkách a v elektrickém oblouku. Průmyslově se nejčastěji používá tzv.

plazmatické leptání polovodičů. V poslední době plazma získává na důležitosti

v přípravě tenkých vrstev na povrchu různých látek a při usilování o termojadernou

fůzi.

Plazma dělíme nejčastěji podle stupně ionizace, a to na slabě ionizované nebo

silně ionizované plazma. Popřípadě podle střední energie částic, čemuž odpovídá

teplota, přičemž vždy musíme rozlišovat, o kterém komponentu plazmatu mluvíme,

protože ne vždy platí, že všechny komponenty mají stejnou teplotu. Naopak v našem

experimentálním uspořádání mají ionty přibližně teplotu okolí (myšleno laboratoře),

ale elektrony mají několik desítek tisíc stupňů kelvinů. Přesto považujeme plazma

v magnetronu, které jsem vyšetřoval za nízkoteplotní. Za vysokoteplotní plazma, se

pokládá plazma, jehož teplota je přibližně od 1MK. Vysokoteplotní plazma implikuje

silně ionizované plazma, nízkoteplotní plazma však umožňuje jak vysoce, tak i nízko

ionizované plazma (v závislosti na teplotě a ionizační energii molekul plynu). Do

jisté míry jsou však tato uvedená dělení umělá (neexistují přesné hranice mezi

jednotlivými plazmaty) a slouží jen k formálnímu rozdělení plazmatu.

1.2 Debyeova stínící délka

Tento pojem se např. vyskytuje v teorii stínění elektrického pole nebo popisuje

rozměry kvazineutrality plazmatu atd.
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Předpokládejme, že plazma je homogenní a částice mající Maxwellovo

rozdělení rychlostí. Obecně se plazma skládá z několika druhů částic – elektronů a

různých iontů s různými stupni ionizace. Každá z těchto složek může mít své

rozdělení rychlostí, dokonce tato rozdělení nemusí být Maxwellovská. Apriorně zde

(i v celé bakalářské práci) budeme předpokládat Maxwellovské rozdělení rychlostí

(odvození (1.1), (1.2) v (3)) o teplotě T+i,x :

(1.1)

kde index +i značí, že jde o i-tý druh iontu, x má význam kartézské koordináty, m je

hmotnost i-tého iontu, kB Boltzmannova konstanta (kB = 1,381· 10
-23

J·K
-1

(4)).

Přičemž platí další vztah ze statistické fyziky, který udává přepočet mezi střední

kinetickou energií částice a teplotou:

(1.2)

Lomené závorky značí střední hodnotu. To samé lze předpokládat i o elektronech,

ale jejich je ve většině případů mnohem vyšší než u iontů.

Naším cílem je sledovat chování částic a průběh elektrického napětí po

umístění nabité částice do plazmatu. Tento proces je pro nás poměrně důležitý,

poněvadž i sonda se pořád nějak nabijí (buď na ni přivádíme napětí, nebo se sama

nabije od elektronů, které na ni dopadnou z plazmatu). Předpokládejme, že jsme

vložili do plazmatu záporně nabitou částici. Poté jsou k ní kladné ionty přitahovány a

elektrony jsou odpuzovány, plazma se polarizuje, elektrické pole se zeslabuje.

Říkáme, že se vytvořilo stínící pole.

Nechť máme pouze dvousložkové plazma o teplotě elektronů T- a teplotě iontů T+.

Hustoty elektronů resp. iontů budeme značit n-, n+. Použijeme Boltzmannův vztah ze

statické fyziky pro hustotu iontů a elektronů v potenciálním poli:

(1.3)

Úlohu budeme řešit ve sférických souřadnicích. Dále použijeme jednu

z Maxwellových rovnic (diferenciální formu Gaussova zákona):

(1.4)
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kde je vektor intenzity elektrického pole, je hustota nábojů, permitivita vakua.

Tyto dvě předešlé rovnice spojíme a přejdeme do již zmíněných sférických

souřadnic, kde r je radiální vzdálenost:

(1.5)

Tato rovnice se obvykle řeší linearizací exponenciály (za podmínky (1.6)):

(1.6)

Jejím vyřešením získáme závislost napětí na vzdálenosti od nabité částice:

(1.7)

kde λ je ona Debyeova délka, je náboj částice umístěný do plazmatu:

.

(1.8)

Pokud se bude částice rychle pohybovat, mnohem těžší ionty (vůči

elektronům) ji nestačí obklopit a stínící pole budou tvořit pouze elektrony. Debyeova

délka je pak daná vztahem:

λ=

(1.9)

Podmínka (1.6) je ekvivalentní s podmínkou, že počet částic v Debyeově kouli je

velký: (1.10) Nd se nazývá taktéž plazmatický parametr. Pokud

tento parametr je splněn spolu s podmínkou (1.11) a (1.12), pak mluvíme o tzv.

ideálním plazmatu.

(1.11)

Rozměry systému L musí být větší než Debyeova délka . Pod tímto rozměrem se

mohou objevit fluktuace od kvazineutrality.

(1.12)

kde

srážková frekvence, plazmová frekvence.

Tato poslední podmínka nám zaručuje, že elektromagnetické síly by měly mít

dostatečný čas k působení mezi jednotlivými srážkami částic. Uvedené odvození

vychází z (5).
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1.3 Kvazineutralita plazmatu

Tvrdíme, že plazma je kvazineutrální, pokud koncentrace kladných a

záporných částic si je rovna na vzdálenostech větších než je Debyeova délka. Pro

menší vzdálenosti než Debyeova délka už kvazineutralita neplatí, poněvadž tepelné

fluktuace tuto rovnováhu ruší.

1.4 Nabíjení stěn

Nejzákladnější vlastností plazmatu je jeho kvazineutralita. Tato vlastnost však


[…]


charakter vodítka pro oči a slouží k snadnějšímu přiřazení legendy.
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5 Závěr

Cílem práce bylo určit charakteristiky plazmatu u nového magnetronu (tzv.

dutého) pomocí Langmuirových sond. Jednalo se tedy o práci experimentální.

Před měřením jsem se musel seznámit jak s obsluhou celé aparatury, tak

s technikou měření Langmuirových sond a hlavně s určováním jednotlivých

parametrů plazmatu z VA charakteristiky sond. Dalšími dílčími úkoly bylo seznámit

se se základními vlastnostmi plazmatu a technikou nanášení tenkých vrstev, ke

kterým bude sloužit magnetron, na kterém jsem prováděl měření.

Nastudoval jsem z literatury základní vlastnosti plazmatu a techniku měření a

určování parametrů plazmatu pomocí Langmuirových sond (zejména techniku

jednoduché, případně dvojné sondy).

Poté jsem se naučil zacházet s aparaturou, na které byl umístěn magnetron.

Bylo provedeno několik sérií měření Langmuirovou sondou, kterými se

sledovalo několik vlastností plazmatu (teplota elektronů, hustota elektronů a

plazmový a plovoucí potenciál) na několika parametrech: souřadnice v prostoru,

přítomnost přídavného magnetického pole, změny tlaku, výkonu.

Nejvíce byla proměřena závislost plazmatu na kolmé vzdálenosti od

magnetronu bez a s přítomností magnetického pole.

Z měření vyplynulo, že pokud je zapnuté přídavné magnetické pole platí, že

blízko katody je potenciál nejmenší a dále od katody se prudce zvyšuje a následně

s rostoucí vzdáleností klesá.

Hustota částic těsně u katody je nejmenší, poté začne stoupat a dále klesá, v

případě bez přídavného magnetického pole výrazněji.

Závislost teploty má opačný charakter, nejblíže k magnetronu je teplota

nejvyšší, dále klesá. Ve větší vzdálenosti od magnetronu se nám obdržená teplota

elektronů dělí na dvě (máme tedy dvojteplotní rozdělení elektronů).

Bez přítomnosti magnetického pole měly křivky podobný charakter jako s

přítomností magnetického pole, ale byli v nich určité rozdíly. Nejdůležitějším

rozdílem bylo to, že své maxima měly posunuty blíže k magnetronu, tento fakt je

v souladu s očekávaným chování plazmatu při odejmutí resp. přidáním vnější cívky.

Příčná závislost plazmatu v magnetronu prokázala taktéž vliv přítomnosti

magnetického pole. Při použití magnetického pole docházelo k nárůstu potenciálu a
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hustoty částic u stěn magnetronu, bez přítomnosti magnetického pole toto nebylo

pozorováno.

V závislosti na výkonu magnetronu, jak potenciál, tak hustota i teplota rostly

s vyšším výkonem. Menší nesrovnalost je pro nejmenší výkon, kde byl pozorován

nárůst.

Co se týče závislosti na tlaku, byl pozorován s rostoucím tlakem růst hustoty

částic, ale i teploty.
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Přílohy

Příloha č.1 – program na transformaci dat

<HTML><HEAD><TITLE>Program na transformaci dat</TITLE></HEAD>
<BODY>
<? echo "soubory, které chcete zpracovávat musí být ve stejném adresáři "; ?>
<FORM ACTION="<?echo $_SERVER["PHP_SELF"]?>" METHOD="post" ENCTYPE="multipart/form-data">
<INPUT TYPE="file" NAME="soubor" SIZE="30">
<input type="hidden" name="odeslano" value="1">
<INPUT TYPE="submit" NAME="akce" VALUE="zpracovat">
</FORM>

<?
if ($_REQUEST["odeslano"]==1) {
echo "zpracováno a uloženo do zp".$soubor_name;
$adresar = opendir(".");
while ($ssr = readdir($adresar)){
if($ssr == "zp".$soubor_name){
unlink("zp".$soubor_name); } }

$c = 0;
$aaa = "./".$soubor_name ;
$soubor = fopen($aaa, "r"); /* otevření souboru */
do {
$prvni=fgets($soubor);
$pole = Explode ("\t", $prvni); /* rozdělení dat ze souburu do pole */
$velkepolepole*0+*$c+ ="$pole*0+" ; /* uložení dat do dvojdimenzionálního pole */
$velkepolepole[1][$c] ="$pole[1]" ;
$c++;
}
while(strlen($pole*0+)>0); /* ukončení načítání dat */
fclose($soubor);
$u = 0;
while($velkepolepole*1+*$u+<0), /* první cyklus od záporného napětí až do nulového proudu */
$q = 0;$b = 100;$d = 100;$a = 100;$I = 100;
do , /* druhý cyklus, který projíždí proudy */
$a= abs($velkepolepole[1][$u]+$velkepolepole[1][$q]);
if($a < $b){
$b=abs($velkepolepole*1+*$u++$velkepolepole*1+*$q+); /* celkový proud */
$I=($velkepolepole[1][$q]+abs($velkepolepole[1][$u]))/2;
$d=$velkepolepole[0][$q]-$velkepolepole[0][$u];
}
$q++;
}
while($q<$c);
$uu= -$d;
echo $uu ." ". -$I . "<br/>";

$text = $uu ."\t". -$I . "\r\n";
$soubor = fopen("zp".$soubor_name, "a+");
fwrite($soubor, $text);
fclose($soubor);
$symetrie[0][$u]=-$uu ;
$symetrie[1][$u]=$I ;
$i= $u;
$u++;
}

while($i>-1){
echo $symetrie[0][$i]." ".$symetrie[1][$i]. "<br/>";
$text = $symetrie[0][$i]."\t".$symetrie[1][$i]. "\r\n";
$soubor = fopen("zp".$soubor_name, "a+");
fwrite($soubor, $text);
fclose($soubor);
$i= $i-1;
} }
?>