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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na určení prostorového rozložení koncentrace nabitých

částic a v případě elektronů i jejich teploty v novém typu plazmového zdroje v závislosti na

výkonu, tlaku, či na přidaném vnějším magnetickém poli. Práce o rozsahu 57 stran je rozdělena

do 5 kapitol, jejichž struktura plně odpovídá struktuře vědecké práce. V první a druhé kapitole

autor uvádí do řešené problematiky, konkrétně do základních vlastností plazmatu (kapitola 1) a do

teorie a praxe sondových měření (kapitola 2). Jasně a srozumitelně objasňuje jednotlivé pojmy a

postupy pro sondová měření parametrů plazmatu včetně uvedení problémů spojených s tímto

měřením. Ve třetí kapitole jsou podrobně popsány experimentální zařízení a použitý software. Ve

čtvrté části jsou předloženy experimentální výsledky včetně jejich diskuse. Závěry práce jsou

uvedeny v kapitole 5, po níž následuje seznam použité literatury, seznam tabulek a použitých

zkratek. Přiložen je i zdrojový kód autorem vytvořeného programu pro převod jednosondové

charakteristiky na dvousondovou.

Práce má experimentální charakter, přičemž jednak ukazuje, že autor pronikl do relativně

náročného oboru, jednak přináší i zajímavé výsledky. Z dosažených výsledků, které jsou

dokumentovány na relativně velkém množství obrázků, bych vyzdvihnul především popsaný vliv

vnějšího přídavného magnetického pole na rozložení nabitých částic a na teplotu elektronů.

Dosažené výsledky mohou být využity pro návrh dalších experimentů.

I přesto, že práce jako celek je velmi pěkně zpracována jak po formální tak i grafické stránce,

autor se nevyvaroval několika překlepů (například jsou zaměňovány označení VEE a WEE, či

OML a OBR teorie), nepřesným tvrzením (např. na str. 5 autor tvrdí že: “ Ionty mají mnohem

menší hmotnost … než elektrony“, anebo autor uvádí na str. 43, že „na tomto grafu si můžeme

všimnout, že se nám nerovnají hustoty částic určené z iontového saturačního proudu se zbylými

dvěma hustotami“, nicméně z obrázku 4.7. toto patrné není) a formálním nedostatkům, které

působí poněkud rušivě (např. chybí popis významu lineárních fitů části VA charakteristiky

uvedené na obr. 2.4., chybí legenda u obrázku č. 2.5, třikrát se opakuje stejný obrázek na stranách

46,47,48, není určeno, který z grafů na obrázku 4.11. je pro plazmový zdroj bez cívky a s cívkou,

není dodrženo číslování grafů podle výskytu v textu – obr 4.2 je diskutován před obr. 4.1, u grafu

4.12 a v tabulkách č.1 a č.2 jsou uvedeny chybné jednotky, na obrázku 4.3. není závislost hustoty

elektronů na výkonu, jak je uvedeno v textu, ale závislost elektronové teploty na výkonu).

Nicméně množství těchto chyb a nepřesností je vzhledem k rozsahu práce stále přiměřené.

Závěrem konstatuji, že autor prokázal schopnost vědecké práce.

Práci klasifikuji známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V experimentálních výsledcích je jasně zdokumentováno, že za určitých podmínek existují ve

studovaném plazmatu dvě skupiny elektronů, které autor označuje jako „studené“ a „teplé“. Jaký

proces vede podle autora ke vzniku těchto dvou skupin elektronů?

2. V literatuře se často uvádí elektronová energetická distribuční funkce (EEDF), kde je jasně

vidět přítomnost „teplých“ a „studených“ elektronů. Bylo by možné z naměřených dat určit i

EEDF?

3. Autor uvádí (strana 38), že : “ Vyšší teplota s vyšším tlakem je však podezřelá, protože při

vyšším tlaku je menší střední volná dráha elektronů, takže by měly mít i menší teplotu.“ Není

možné, že za tímto pozorovaným efektem je nárůst elektrického pole s tlakem?

4. V literatuře se uvádí, že VA charakteristika není ovlivněna magnetickým polem, je-li splněna

podmínka, že poloměr sondy je výrazně menší než Larmorův poloměr elektronů. Je tato podmínka

splněna i v těchto experimentech?

5. V tabulkách č.1 a č.2. autor uvádí koncentraci nabitých částic v rozsahu do 1,2x10
12

cm
-3

.

Nicméně hodnoty uváděné v předchozích obrázcích nepřekračují hodnotu 1,2x10
10

cm
-3

. Prosím

autora o komentář této nesrovnalosti.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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